Podsjetimo se: u formulaciji problema Dubrovčanin uvodi broj opažaja kao opći broj n , ali već na prvoj stranici rukopisa prilaže tablicu binomnih koeficijenata za $n=8$, čime čitatelju priopćuje da n iz formulacije problema ograničava na 8 kao na najveću vrijednost. Sada je jasno i zašto: zanimaju ga izmjere ili korekcije izmjera za duljine luka meridijanskoga stupnja, a tih je iz perspektive Maupertuisove rasprave *La figure de la Terre* (1738), koju Bošković pomno proučava dok piše raspravu *De Telluris figura*, upravo osam.

⁹⁹ Rogerius Joseph Boscovich, *De continuitatis lege et ejus consectariis pertinentibus ad prima materiae elementa eorumque vires* (Rome: Ex typographia Generosi Salomonii, 1754), p. LXXX.

Nadalje u bilješkama: Boscovich, *De continuitatis lege* (1754).

(IX)

pora . Igitur ipsæ M N , B D exponent velocitates per Corol. r.
Iem. 2.. Quare si area parallelogrammi A B D G exponat spatium
percurrendum tempore A B cum velocitate constanti B D ; erunt per
corol. 3. Iem. 4. spatia confecta a gravi delabente temporibus A M ,
A B , ut areae similium triangulorum A M N , A B D five per prop.
19. l. 6. ut quadrata A M , A B , nempe ut quadrata temporum .
Q. E. D.

Cor. Cum area trianguli A M N sit dimidia parallelogrammi
A M N F ; erit per cor. 3. lem. 4. spatium confectum a gravi libere
delabente dimidium ejus spatii , quod eodem tempore confecisset
cum velocitate , quam acquirit in fine ejusdem temporis .

S C H O L I U M .

Notissima est numerorum imparium affectio , ut eorum summae
ab unitate inchoatae efficiant quadratos numeros . Bini enim efficiunt
bis duo , terni ter tria , & ita porro , cum sit $1 + 3 = 4$; $1 + 3 + 5 = 9$;
 $1 + 3 + 5 + 7 = 16$. &c. Inde autem , & ex hac ipsa propositione
eruitur , gravia libere descendente decurrere secundo tempore tri-
plum ejus spatii , quod decurrerunt primo tempore , tertio quintu-
plum , quarto septuplum , & ita porro per numeros impares . Pote-
rat autem id ipsum , & propositio assumi etiam ex experimentis Ga-
lilei Ricciolii , Chaleffii , Newtoni , ac aliorum complurium , qui
idem in aere experti sunt , non quidem accurate ob aeris resistentiam ,
sed tamen quamproxime .

Hanc ipsam propositionem eleganti calculo confirmavit Hugo-
nius , deducto ex eo , quod gravitas æqualibus temporibus æquali-
ter agat .

D E F I N I T I O .

F.4.

Si corpus ex A projectum directione A B cadat in D , recta au-
tem verticalis D B occurrit directioni A B in B , & fiat , ut D B ad
B A , ita B A ad A E , ipsam A E voco mensuram projectionis .

Cor. Erit igitur A E x D B = A B q .

P R O P O S I T I O . II.

*Si quacunque alia directione A M cum eadem velocitate
iterum proiiciatur idem corpus , & post aliquod
tempus perveniat ad N erecta verticali
N M , erit pariter E A . A M ::
A M . M N .*

Demonstratur . Motus corporis ex A ad D , vel N componi-
tur juxta lemma tertium ex motu vi projectionis per A B ,
vel A M , & motu ex gravitate per spatia ipsis B D , M N
A 5 æqua-

Slika 1. Uzorak znanstvenoga stila kojim se Bošković služio do 3. kolovoza 1740:
stavak, sholij i definicija istaknuti usredištenim naslovima ispisanim velikim slovima.
[Rogerius Joseph Boscovich], *De motu corporum projectorum in spatio non resi-
stante* dissertatio habita in Seminario Romano Soc.[ietatis] Jesu a Marchione Jacobo
Zambeccari Seminarii Romani convictore, Academiae redivivorum candidato. Die
Augusti Anno MDCCXL. (Romae: Typis Antonii de Rubeis in via Seminarii
Romani, 1740), p. IX.

(VII.)

cunque punctum P inter P & V ducatur MFS occurrens rectæ RT' in S , erit semper MR æqualis MS , & major quam MF , ac propterea erit ordinata ad eum circulum major quam ordinata ad Hyperbolam: recta vero VN parallela PB occurret alicubi in O simul & Hyperbolæ, & circulo, cum ibi rectæ MF , MS congruant, ac deinde ordinata ad circulum minor erit quam ordinata ad Hyperbolam, ac proinde reliquus circuli arcus jacebit intra ipsam.

X. Eadem demonstratio locum habet in Parabola, in qua semper PFV est axi parallela, & in vertice axis majoris Ellipteos, in quo punctum D jacet ad partem oppositam infra Q . At in axe minore Ellipteos, qui suo parametro est minor, cadit punctum D inter B & Q , & facile eadem methodo demonstratur circulum osculatorum jacere totum extra Elliptim, sed circulum utcunque minorem jacere aliqua sui parte utrinque circa B intra eandem.

XI. Superiores quoque demonstrationes pro Hyperbolæ diametris factæ eadem methodo applicantur Parabolæ, & Ellipti rite immutata figura ita, ut generaliter circulus secundum conicam osculans in dato puncto sit is, qui communem cum ea tangentem habeat in eo punto, & ex diametro ad idem punctum pertinente absindat partem parametro æqualem. Et cuiuscunque minoris circuli arcus aliquis utrinque circa contactum est intra curvam, majoris autem extra ipsam. At ipse quidem osculator circulus in vertice Hyperbolæ, Parabolæ, & axis transversi Ellipteos totus est intra curvam, adeoque inscriptus, sed ex inscriptis maximus; at in vertice axis conjugati Ellipteos totus est extra ipsam, ac proinde circumscriptus, sed minimus ex circumscriptis. In reliquis vero punctis curvam ipsam in communi punto contactus ita fecat, ut ex parte anguli acuti jaceat intra ipsam, ex parte anguli obtusi extra ipsam egressus transeat inter ipsam & tangentem, ac eam iterum fecet in illo punto L , quod determinatur, ut in n.8.